# Prologus

¶ nida: quō malis q̄undā suggestiōib⁹ regū studia deprauent. Un⁹ puidendū ē paci oīm p̄uintiarū. Nec putare debet si diuersa iube am⁹ ex animi nr̄i venire leuitate: sed p̄ q̄litate et necessitate temporū vt rei publice possit vti litas ferre sententiā. Et vt manifest⁹ qđ dici mus itelligat. Aman fili⁹ amadat h̄i : et aio et gente macedo: alienusq; a psarum sanguine et pietatē nostrā sua crudelitate cōmaculās p̄ grin⁹ a nob⁹ suscep⁹ ē: et tantā in se expr⁹ hu manitatē vt p̄ nr̄ vocare: et adorare ab oībus post regēcūdūs: q̄ in tñ arrogantie tu moē sublat⁹ est: vt regno p̄uare nos nitere et spiritu. Nā marchodeū cui⁹ fide et bñficijs viuim⁹ et p̄sortē regni nr̄i hester: cū om̄i gen te sua nouis q̄busdā atq; inaudit⁹ machinis expertiuit in mortē: h̄ cogitās vt illis int̄fect⁹ isidiare et n̄e solitudini et regnū psariū trāsser rer in macedonas. Nos aut̄ a pessimo mo:ta lium iudeos neci destinatos: in nulla penitus culpa repperim⁹ sed ecōtrario iustis vtētes legibus: et filios altissimi et maxim⁹ semp⁹ vi uentis dei cui⁹ bñficio et p̄rib⁹ nr̄is et nob⁹ regnū ē traditū: et vsc⁹ hodie custodit. Un⁹ eas lras q̄s sub noienrō ille direxerat sciat esse ir ritas. Pro q̄ scelere ante portas huius vrbis id ē. fūsis: et ip̄c q̄ machinat⁹ ē: et oīs cognatō ei⁹ pendet in patibulis: nō nob⁹: s̄ deo reddēte ei qđ meruit. Hoc aut̄ edictū qđ nūc mittimus in cūctis vrbib⁹ pponaf: vt liceat iude is vt legib⁹ suis. Quib⁹ debet ec̄ amīniculo vt eos q̄ se ad necē eoz parauerat: possint inē sicere: tertiadecima die mēlis duodecimi qui vocat adar. Hāc em̄ diē de⁹ om̄ipotēs meroris et luct⁹ eis vertit in gaudiū. Un⁹ et vos inter ceteros festos dies: hāc habetote diē: et celebrate eā cū om̄i leticia: vt et in posterum cognoscant̄ om̄es q̄ fideli⁹ p̄sis obediūt dignā p̄ fide recipi mercedē: q̄ aut̄ insidians regno eorū: p̄ire p̄ scelere. Om̄is autē p̄uintia et ci uitias q̄noluerit solēnitatis hui⁹ esse p̄iceps gladio et igne pereat: et sic deleaf vt nō solum hoib⁹ s̄ etiā in via bestijs sit in sempiternū: p̄ exēplo p̄emptus et inobedientie.

Explicit lib er Hester. Incipit prologus in Job. Em̄ translationem septuaginta.

**O**goz p̄ singlos scripture di uine libros aduersariorū res pondere maledic̄: q̄ interp̄ationē meā rep̄hensionē se ptuagita interp̄tū criminat̄ q̄si no et apud grecos aquila symmachus et theodotion: vel verbū e xbo: vel sensum e sensu: vel ex vtroq; cōmixtum et medie temperatū gen̄ trāslationis exp̄isserint

et om̄ia veteris instrumēti volumina, Origenes obelis astericisq; distinxerit: quos vel additos vel de theodotione sumptos trans lationi antique inseruit: pbās defuisse quod additū est. Discant igit̄ obtrectatores mei recipe in toto qđ in p̄tibus suscep̄unt: aut interpretationē meā cum astericis suis radere. Neḡ em̄ fieri potest vt quos plura intermis̄se suscep̄int: nō eodem etiā in quibusdā errasse fateant̄: precipue in iob: cui si ea q̄ sub astericis addita sunt subtraxeris ps maxima detruncabis: et hoc dūtaxat apud grecos. Ceterū apud latinos ante cā translationē quam sub astericis et obelis nūp edidim⁹: septingēti ferme aut octingēti versus desunt: vt de curtatus et laceratus corosusq; liber: fedatēt sui publice legentib⁹ p̄beat. Hec aut̄ trālatio nullū de veterib⁹ sequit̄ interpretēt: sed ex ipso hebraico arabicoq; sermone: et inter dum syro: nūc x̄ba: nunc sensus: nunc simul vtrūq; resonabit. Obliquus em̄ etiam apud hebreos totus liber ferē et lubricus: et qđ greci rēthores vocant schematismos: duz qui aliud loquit̄ aliud agit. Ut si velis anguillā vel murenuł strictis tenere manibus: quāto fortius p̄sseris tanto citius elabif. Demini me ob intelligentiā hui⁹ voluminis lyddeum quēdam p̄ceptorem: q̄ apud hebreos pm̄ha beri putabaf: nō p̄uis redimisse nūmis: cui⁹ doctrina an aliquid profecerim: nescio. Hoc vñ scio: nō potuisse me interpretari: nisi quod an intellexeram. A p̄ncipio itaq; voluminis vsc⁹ ad verba iob apud hebreos prosa orō ē. Porro a x̄bis iob in quib⁹ ait. Vereat dies in qua natus sum: et nor in qua'dictū est: conceptus est homo: vsc⁹ ad eū locū vbi an finē voluminis scriptū est. Idcirco ip̄e me reprehendo et ago penitentiam in fauilla et cinere: hexametri x̄lus sunt: dactylo spondeoq; cur rentes: et ppter lingue idioma crebro recipiē tes et alios pedes: nō earūdē syllabarū: s̄ eo rūndem temporū. Interdū quoq; rythmus ip̄e dulcis et tinnulus ferē numeris pedū solutis qđ metri magis q̄ simplex lector intel ligunt. A supradicto aut̄ x̄lii vsc⁹ ad finem lī bri parū coma qđ remanet: prosa orōne cōtexit. Qđ si cui videf incredulū metra sc̄z cē apud hebreos: et in morē nr̄i flacci grecis p̄indari et alcei et saiphō: vel psalteriū vel lamētationes hieremie: vel om̄ia ferme scripturarū cantica comprehendē: legat philonē iosephum origenē: cesariensem eusebiū et eorū testimoniō me verū dicere cōprobabit. Audiāt qual prop̄ canes mei: idcirco me in hoc volumine laborasse: non vt interpretationem antiquam reprehenderē: sed vt ea que in illa aut obscu-

# Job

rasūt: aut omissa: aut certe scriptorū vitio de-  
prauata: manifestiora nra interpretatiō fieret  
et hebreū fīmonē ex pte didicim⁹: et in latino  
pene ab ip̄is cunabulis inf̄ grāmaticos et rhe-  
tores et philosophos detriti sum⁹. Qd si ap̄o  
grecos post septuaginta editiones: iā christi  
euāgelio choruscāte indeus aquila et symma-  
chus ac theodotion iudaizātes heretici sunt  
recepti qui multa mysteria saluatoris subdo-  
la interpretatiō celarūt et tñ in hexaplis habē-  
tur apud ecclesias et explanant ab ecclesiasti-  
cis viris: quāt̄ magis ego christian⁹ et de pa-  
rentib⁹ christianis nar⁹ et vexillum crucis in  
mea fronte portās: cui⁹ studiū fuit omissa re-  
petere: deprauata corrigere: et sacramēta ec-  
clesie puro et fideli apire fīmone: vel a fastidi-  
osis vel a malignis lectoribus non debeo re-  
probari. Habeat q̄ volunt veteres libros vel  
in mēbranis purpureis auro argētoq̄ descri-  
ptos: vel vntialibus (vt vulgo aiūt) lris one-  
ra magis exarata q̄ codices: dūmodo mibi  
meisq̄ pīmittant paupes h̄rēsculas: et non  
tam pulcros codices q̄ emendatos. Utraq̄  
aut̄ editio et septuaginta iuxta grecos et mea  
iuxta hebreos in latinū meo labore translatā  
ē. Eligat vniuersiq̄ qd vult: et studiosuz me  
magis q̄ maluolum p̄bet.

Item alijs prologus in  
Job: s̄m hebraicum.

**S**icut fiscellā iuncto texerem  
aut palmarū folia cōplicarez  
vt in sudore vult⁹ mei come-  
derē panē: et vētris opus sol-  
licita mēte p̄tractare: nullus  
morderet: nemo rep̄hēderet.  
Nūc aut̄ q̄ iuxta sententiam saluatoris volo  
opari cibum q̄nō perit: et antiquā diuinorū  
voluminū viā sentibus virgultisq̄ purgare  
error mihi geminus infiḡ: corrector vitiōrum  
falsari⁹ vocor: et errores nō auferre: sed serere.  
Tanta ē em̄ vetustatis p̄suetudo vt etiā p̄fes-  
sa plerisq; vicia placeant: dū magis pulcros  
h̄rē volūt codices q̄ emēdatos. Quapropter  
o frēs dilectissimi vnicū nobilitatis et humili-  
tatis exemplar. p̄ flabello calathis sportellis-  
q̄ munusculis monachorum spiritualia hec et  
māsura dona suscipite: et bñm̄ iob qui adhuc  
apud latinos iacebat in stercore: et vermbib⁹  
scatebat errorū: integrū imaculatūq̄ gaude-  
te. Quō em̄ post pbationē atq; victoriā du-  
plicia sunt ei vniuersa redditā: ita ego in lin-  
guā nra vt audacter loquar: feci cū habere q̄  
amiserat. Agit et vos et vnuquēq; lectorē so-  
lita p̄fatione cōmoneo: et in p̄ncipij librorū  
eadē semp̄ annectēs rogo: vt vbi cunq; semp̄  
p̄cedētes virgulas videritis: sciatis ea q̄ sub-

iecta sunt in hebraicis voluminib⁹ nō haberē  
Pōro vbi stelle imago p̄sulserit: ex hebreo i  
fīmone nro addita sunt. Necnō et illa q̄ habe-  
ri videbanſ et ita corrupta erāt vt sensu legē  
tibus tollerēt orantib⁹ vobis magno labore  
corrixi: magis vtile quid ex odio meo ecclē/  
s̄ys christi venturum ratus: q̄ ex aliorum ne-  
gocio.

Incipit argumentū in librū Job.

**I**n terra quidem habitasse Job  
vſitidi in finib⁹ idumee et arabie  
et erat ei ante nomē iobab. Et ac-  
cepit vpx̄e arabissam. et genuit  
filii quem vocavit ennon. Erat  
aut̄ ip̄e fili⁹ quidē zareth d̄ esau  
filius filius: dem̄re v̄o bosra: ita vt sit q̄nt⁹ ab  
abraā. Et hi sūt reges q̄ regnauerūt in edom  
in qua et ip̄e regnauit: s̄ p̄mus in ea regnauit  
balach fili⁹ beor et nomē eiusdē ciuitat̄ nacha-  
ba. Post hūc aut̄ balach Post cum iobab q̄  
vocat̄ iob. Post iob aut̄ cusrā: q̄ erat dux ex  
themanorū regione. Et p̄ illū regnauit adar  
fili⁹ beath⁹: q̄ excidit madian in cāpo moab: et  
nomē ciuitatis ei⁹ chethœuth⁹.

Explicit argumentum Inci-  
pit liber Job. Caplū I

**I**n terra bus noīe iob. Et  
erat vir ille simplex et re-  
ctus actimēs deū et re-  
cedens a malo. Natiq;  
sunt ei septē fili⁹: et tres  
filie. Et fuit possessio ei⁹  
septē milia ouīū: et tria milia camelor⁹. q̄ngē-  
ta quo q̄ iuga boum. et q̄ngente asine: ac fami-  
lia mīla numis. Eratq; vir ille magn⁹ inf̄ om-  
nes orientales. Et ibant fili⁹ ei⁹: et faciebat cō/  
uiua p̄ domos: vniuersiq̄ in die suo. Et mit-  
tentis vocabat tres sorores suas vt comedē/  
rent et biberēt cū eis. Cūq; in orbē transiſſent  
dies cōiuīū: mittebat ad eos iob: et sanctifica-  
bat illos: cōsurgētq; diluculo offerebat holō-  
causta p̄ singulos. Dicebat em̄. Ne forte pec-  
cauerint fili⁹ mei: et bñdixerint deo in cordib⁹  
suis. Sic faciebat iob cūctis dieb⁹. Quadam  
aut̄ die cū veniſſent fili⁹ dei vt assisterēt coram  
dño: affuit inter eos etiam sat̄han. Cui dixit  
dñs. Unde venis? Qui respondens ait. Lir  
cūui terram: et perambulaui eā. Dixitq; do-  
minus ad eum. Nunquid considerasti seruūz  
meum iob q̄ non sit ei similis in terra: homo  
simplex et rectus ac timēs deum et recedēs a  
malo. Cui respondens sat̄han: ait. Nunquid  
frustra iob timet deum: Non tu vallasti euī  
ac domum eius: vniuersamq; substantiā ei⁹